
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1238/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 38 

38η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 19η Σεπτεμβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/293056/1566/15-

09-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κατσαρή – Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5)  Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχαν καίτοι προσκλήθηκαν τα τακτικά μέλη της Επιτροπής Δημητρογιάννης 

Λάμπρος (Αντιπρόεδρος) και Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος. 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΖΩ37Λ6-2ΔΑ



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 2ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

υποβολής πρότασης ένταξης ενός (1) νέου έργου (πράξης) με τίτλο: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΗΣ 

ΣΤΟΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΡΟΜΟ ΛΑΤΖΟΪ – ΧΕΛΙΔΟΝΙ – ΚΡΥΟΝΕΡΙ - ΛΑΛΑ, ΣΤΗΝ ΕΙΣΟΔΟ ΤΗΣ Τ.Κ. ΚΡΥΟΝΕΡΙΟΥ 

Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ», προϋπολογισμού: 1.300.000,00€ (με Φ.Π.Α.), στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας (ΠΠΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ)», στον Άξονα 

προτεραιότητας: 2.4 «Πρόληψη & διαχείριση κινδύνων», ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το «Εθνικό 

πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)» (Κωδικός Πρόσκλησης:Π82-2.4_2, Α/Α ΟΠΣ 7325, Έκδοση: 1/0)».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΗ/290449/4799/14-09-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου/ Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηλείας, η 

οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 174 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης», περί αρμοδιοτήτων της 
Εκτελεστικής Επιτροπής. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/7-6-2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 132/27-12-2010 (ΦΕΚ 225 Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της  Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’αριθμ.31449/11.04.2023 (ΦΕΚ 2551/τ.Β’/19.04.2023) Απόφαση του 
κ. Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου.  
4. Τις αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ Β’, σύμφωνα με το άρθρο 35 του Ν. 5013/2023 (ΦΕΚ 
12/Α’/19.01.2023) με το οποίο τροποποιήθηκε η παρ.1, αντικαταστάθηκε η παρ.2 και προστέθηκε η παρ.4 στο 
άρθρο 176 του Ν.3852/2010. 
5. Την υπ΄αριθ. 02/9.1.2022 (ΑΔΑ: 6Υ727Λ6-ΜΣ7) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας διατυπωθείσα στο υπ΄αριθ. 2ο /2022 πρακτικό αυτού με θέμα «Εκλογή μελών προεδρείου του  
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περιφερειακή περίοδο 09/01/2022 έως 
31/12/2023» σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (άρθρα 165 και 167, όπως ισχύουν). 
6. Την υπ΄αριθ. 03/9.1.2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας διατυπωθείσα στο υπ΄αριθ. 2ο/2022 πρακτικό αυτού με θέμα «Εκλογή τακτικών και 

ΑΔΑ: ΨΖΩ37Λ6-2ΔΑ



Σελίδα 3 από 5 

 

αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για την περιφερειακή 
περίοδο 09/01/2022 έως 31/12/2023», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 175 του Ν.3852/2010 (Α’87).  
7. Tην υπ΄αριθ.πρωτ.Π.Δ.Ε./ΔΔ/9406/191/13.1.2022 (ΦΕΚ 27/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/20.1.2022) Απόφαση κ. Περιφερειάρχη  
περί «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».   
8. Την υπ’ αριθμ.ΠΔΕ/ΔΔ/9456/193/14.1.2022 (ΦΕΚ 26/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/20.1.2022) Απόφαση του κ.Περιφερειάρχη 
περί «Ορισμός Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
9. Την υπ’αριθμ.ΠΔΕ/ΔΔ/168319/3198/26.05.2023 (ΦΕΚ 3566/τ.Β’/29.5.2023) Απόφαση του κ. Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας περί «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
10. Την υπ’αριθμ.ΠΔΕ/ΔΔ/16581/327/20.1.2022 (ΦΕΚ 216/τ.Β’/28.1.2022) Απόφαση του κ. Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας περί «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Αντιπεριφερειάρχη 
Οικονομικής Πολιτικής και Δημοσιονομικού Ελέγχου Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας ». 
11. Την υπ΄αριθ. πρωτ.ΟΙΚ.125956/2373/21.04.2023 (ΑΔΑ:ΡΟΔΧ7Λ6-ΥΙ3) Απόφαση κ. Περιφερειάρχη περί 
«Επανατοποθέτηση-τοποθέτηση Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μετά 
την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την υπ’ αριθ.31449/11-04-2023 Απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β 2́551)». 
12. Την υπ΄αριθ.πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/125958/2374/21.04.2023 (ΑΔΑ:9ΙΓΒ7Λ6-Λ7Ω) (σε Ορθή Επανάληψη) απόφαση κ. 
Αντιπεριφερειάρχη Συντονισμού, Διοίκησης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης περί «Επανατοποθέτηση-
τοποθέτηση προϊσταμένων Διευθύνσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μετά την τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την υπ’ αριθ.31449/11-04-2023 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β 2́551)».  
13. Την υπ’ αριθμ.πρωτ.ΟΙΚ.ΠΔΕ/ΔΔ/125960/2375/21.04.2023 (ΑΔΑ:931Β7Λ6-ΧΙΠ) Απόφαση του κ. 
Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακού Συντονισμού & Διοίκησης της Π.Δ.Ε. περί «Επανατοποθέτηση-τοποθέτηση 
προϊσταμένων Τμημάτων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας με την υπ’ αριθ. 31449/11-04-2023 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄2551)».  
14. Την υπ’αριθμ. πρωτ: ΠΔΕ/ΔΑΠ/275125/3648/1.9.2023 (ΑΔΑ: 9ΒΧΖ7Λ6-ΜΨΙ) Πρόσκληση, Κωδ: Π82-2.4_2, 
Έκδοση: 1/0, Α/Α ΟΠΣ: 7325,  για την υποβολή πρότασης στο «ΠΠΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ», στον άξονα 
προτεραιότητας : 2.4 «Πρόληψη & διαχείριση κινδύνων». 
15. Την υπ’αριθμ.47/13.9.2023 Απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

Εισηγούμαστε 
την υποβολή πρότασης για ένταξη ενός (1) νέου έργου με τίτλο : «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΗΣ ΣΤΟΝ 
ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΡΟΜΟ ΛΑΤΖΟΪ-ΧΕΛΙΔΟΝΙ- ΚΡΥΟΝΕΡΙ- ΛΑΛΑ, ΣΤΗΝ ΕΙΣΟΔΟ ΤΗΣ Τ.Κ. ΚΡΥΟΝΕΡΙΟΥ Π.Ε.ΗΛΕΙΑΣ», Π/Υ 
#1.300.000,00€#, στο «ΠΠΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ», στον άξονα προτεραιότητας : 2.4 «Πρόληψη & διαχείριση 
κινδύνων», ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το « Εθνικό πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ), κωδ.Πρόσκλησης:Π82-
2.4_2, Έκδοση: 1/0, Α/Α ΟΠΣ: 7325, ως εξής: 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 
(€) με Φ.Π.Α. 

1 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΗΣ ΣΤΟΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΡΟΜΟ 
ΛΑΤΖΟΪ-ΧΕΛΙΔΟΝΙ- ΚΡΥΟΝΕΡΙ- ΛΑΛΑ, ΣΤΗΝ ΕΙΣΟΔΟ ΤΗΣ Τ.Κ. 

ΚΡΥΟΝΕΡΙΟΥ Π.Ε.ΗΛΕΙΑΣ 

1.300.000,00€ 

Α/Α 
Υποέργου 

ΤΙΤΛΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΥΠΟΕΡΓΟΥ(€) με Φ.Π.Α. 

1 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΗΣ ΣΤΟΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΡΟΜΟ 
ΛΑΤΖΟΪ-ΧΕΛΙΔΟΝΙ- ΚΡΥΟΝΕΡΙ- ΛΑΛΑ, ΣΤΗΝ ΕΙΣΟΔΟ ΤΗΣ Τ.Κ. 

ΚΡΥΟΝΕΡΙΟΥ Π.Ε.ΗΛΕΙΑΣ 

1.280.000,00€ 

2 ΑΓΟΡΑ ΕΔΑΦΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ 20.000,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ 1.300.000,00€ 

 

ΑΔΑ: ΨΖΩ37Λ6-2ΔΑ



Σελίδα 4 από 5 

 

Το Τεχνικό Δελτίο του προτεινόμενου έργου, το οποίο θα δημιουργηθεί μέσω της πλατφόρμας ΟΠΣ, με όλα τα 
έγγραφα που θα το συνοδεύουν (όπως Έκκριση μελέτης, Απόφαση Μ.Π.Ε., συμβατικά τεύχη δημοπράτησης κλπ) 
περιλαμβάνει εργασίες που απαιτούνται για την αντιμετώπιση κατολισθήσεων που εκδηλώθηκαν σε επαρχιακό 
δίκτυο της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας και ειδικότερα αυτές επί της Επαρχιακής Οδού [17] Λαντζόϊ – Χελιδόνι 
– Κρυονέρι – Λάλα πριν στην είσοδο της Τ.Κ. Κρυονερίου. 

Αιτιολόγηση Αναγκαιότητας 
Κατά τις αρχές του έτους 2019, επί της Επαρχιακής Οδού [17] Λαντζόϊ – Χελιδόνι – Κρυονέρι – Λάλα, 300μ πριν 
από την είσοδο του οικισμού Κρυονερίου, εκδηλώθηκε έντονο, και συνεχώς εξελισσόμενο, φαινόμενο 
κατολίσθησης το οποίο είχε ως αποτέλεσμα την αποκοπή της μίας (1) λωρίδας κυκλοφορίας της 
προαναφερθείσας οδού προς τα κατάντη, με αποτέλεσμα να καθίσταται η κυκλοφορία δυσχερής και να 
εγκυμονεί κίνδυνος για την ασφάλεια των διερχόμενων οχημάτων. 
Η Υπηρεσία, άμεσα, προέβη σε ένταξη, δημοπράτηση και εκπόνηση μελέτης, προς αντιμετώπιση του φαινομένου 
μέσω εύρεσης ουσιαστικής τεχνικής λύσης, η οποία εγκρίθηκε και παραλήφθηκε με τηνυπ’ αριθμ.928/2021 (ΑΔΑ 
ΨΙ547Λ6-ΘΑΓ) Απόφαση της  Ο.Ε. της Π.Δ.Ε. 
Πιο συγκεκριμένα, το έργο αφορά τμήμα οδοποιίας (επί της Επαρχιακής Οδού [17] Λαντζόι – Χελιδόνι – Κρυονέρι 
– Λάλα, 300μ πριν από την είσοδο του οικισμού Κρυονερίου) μήκους 259μ με δυο περιοχές κατολίσθησης στα 
ανάντη και κατάντη πρανή, στο οποίο ενσωματώνονται τεχνικά έργα για την αντιμετώπιση κατολισθήσεων. Το 
μήκος της οδού που γίνεται επέμβαση είναι περί τα 259μ, από τα οποία για τα πρώτα 100μ προβλέπεται νέα 
χάραξη (για την αποφυγή της πρώτης κατολίσθησης) ανάντη του υφιστάμενου δρόμου και στα υπόλοιπα 159μ 
τροποποίηση της υφιστάμενης επαρχ. οδού για την αντιμετώπιση της δεύτερης κατολίσθησης.  
Πιο αναλυτικά 
ΘΕΣΗ 1  
α. Λόγω του απότομου ανάγλυφου, τη δυσχέρεια πραγματοποίησης εργασιών και τη μείωση του κόστους 
υλοποίησης του έργου θα γίνει μετατόπιση του άξονα της οδού προς τα ανάντη κατά τουλάχιστον 12.5 έως 
15.0m, όπως φαίνεται στην τυπική διατομή παρακάτω. Με τον τρόπο αυτό αποφορτίζεται το ελεύθερο φυσικό 
πρανές από τα φορτία κυκλοφορίας μεταφέροντας την ένταση σε υψηλότερα υψόμετρα μακριά από τις ασθενείς 
ελεύθερες παρειές.  
β. Για την ασφαλή έδραση του νέου οδοστρώματος θα γίνει η εκσκαφή της περιοχής σε βάθος 0.60m και 
αντικατάσταση του εδάφους με τμήμα στραγγιστικής στρώσης (30cm) και επίχωση έως την τελική στάθμη με 
χονδρόκοκκο υλικό απαλλαγμένο από λεπτόκοκκο κλάσμα. Ανάμεσα στο υφιστάμενο έδαφος και στη νέα 
επίχωση τοποθετείται διαχωριστικό γεωύφασμα. Τέλος, κατασκευάζεται τεχνικό στην αρχή της παραλλαγής για 
την εκφόρτιση των υδάτων που ρέουν στο ανάντη πρανές της οδού. 
ΘΕΣΗ 2  
α. Θα πραγματοποιηθεί Αποφόρτιση της κρίσιμης περιοχής ανάντη της οδού με τμηματική απομάκρυνση των 
κατολισθέντων αναμοχλευθέντων υλικών διαμορφώνοντας επίπεδα αναβαθμών. Τα νέα πρανή θα έχουν μικρές 
κλίσεις 1:1 (β:υ) με μέγιστο ύψου h=4m και τα ενδιάμεσα επίπεδα (μπαγκίνες) πλάτους B=3.0m. Λόγω του 
μεγάλου όγκου και ύψους της νέας διαμόρφωσης οι εργασίες θα εκκινήσουν από τα υψηλότερα υψόμετρα προς 
τα κατάντη.  
β. Θα γίνει Κατασκευή ανοικτής τραπεζοειδούς τάφρου οφρύος από ελαφρά οπλισμένο σκυρόδεμα στη στέψη 
του επιχώματος για την απορροή των επιφανειακών υδάτων.  
γ. Η σταθεροποίηση του επιπέδου της επαρχιακής οδού έναντι ερπυστικών ή τοπικών κατολισθητικών 
φαινομένων θα επιτευχθεί με την κατασκευή πασσαλοσυστοιχίας προς τα κατάντη της οδού. Συγκεκριμένα θα 
κατασκευαστούν πάσσαλοι διαμέτρου D=1.00m με βάθος έμπηξης L=14. 0m ανά s=1.5m. Στην κεφαλή των 
πασσάλων θα διαμορφωθεί κεφαλόδεσμος σύνδεσης διαστάσεων Β x H = 1.2 x 1.0m. Κατά τη φάση κατασκευής 
των φρεατοπασσάλων θα αφαιρεθούν τα επιφανειακά στρώματα ασφάλτου καθώς και τα παλαιότερα τεχνητών 
επιχώσεων σε βάθος 1.20m. 
Μετά την κατασκευή του κεφαλόδεσμου η περιοχή θα επιχωθεί  με τμήμα στραγγιστικής στρώσης (50cm) και εν 
συνεχεία θα ακολουθήσει επίχωση έως την τελική στάθμη με χονδρόκοκκο υλικό απαλλαγμένο από λεπτόκοκκο 
κλάσμα. Ανάμεσα στο υφιστάμενο έδαφος και στη νέα επίχωση θα τοποθετηθεί διαχωριστικό γεωύφασμα.  
δ. Θα γίνει εγκατάσταση συστήματος οπών στράγγισης διαμέτρου Φ3’’ στο πρώτο πρανές διαμόρφωσης, με 
κλίση 5-10% προς τα ανάντη, σε κάνναβο 1.50m x 1.50m για την αποστράγγιση του πόδα του πρανούς. Οι 
σωλήνες στράγγισης θα είναι ημιδιάτρητοι σωλήνες PVC 2’’ με περιτύλιξη γεωυφάσματος διαχωρισμού. 
ε. Θα ακολουθήσει προστασία του νέου οδοστρώματος από λασποροές των ανάντη περιοχών και προσθήκη 
αντίβαρου ποδός με τη διαμόρφωση δύο σειρών φατνών συρματοκιβωτίων και επίχωση της ανάντη περιοχής 

ΑΔΑ: ΨΖΩ37Λ6-2ΔΑ



Σελίδα 5 από 5 

 

Η τελική φάση κατασκευής της οδού θα περιλαμβάνει τη διαμόρφωση στρώσεων οδοποιίας (δύο στρώσεις 
υπόβασης πάχους 10εκατ. έκαστη, και δύο στρώσεις βάσης, πάχους 10εκατ. έκαστη), κατασκευή δύο (2) 
στρώσεων ασφαλτοτάπητα, πάχους 5εκατ. έκαστη) και σήμανσης (κατακόρυφης και οριζόντιας) της νέας οδού. 

Βάσει των ανωτέρω εισηγούμεθα 
η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας να εγκρίνει την υποβολή πρότασης ένταξης ενός (1) 
νέου έργου με τίτλο: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΗΣ ΣΤΟΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΡΟΜΟ ΛΑΤΖΟΪ - ΧΕΛΙΔΟΝΙ - ΚΡΥΟΝΕΡΙ 
- ΛΑΛΑ, ΣΤΗΝ ΕΙΣΟΔΟ ΤΗΣ Τ.Κ. ΚΡΥΟΝΕΡΙΟΥ Π.Ε.ΗΛΕΙΑΣ», Π/Υ #1.300.000,00€#, στο «ΠΠΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ», 
στον άξονα προτεραιότητας : 2.4 «Πρόληψη & διαχείριση κινδύνων», ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το 
«Εθνικό πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ), κωδ.Πρόσκλησης:Π82-2.4_2, Έκδοση: 1/0. 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την υποβολή πρότασης ένταξης ενός (1) νέου έργου (πράξης) με τίτλο: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΗΣ ΣΤΟΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΡΟΜΟ ΛΑΤΖΟΪ – ΧΕΛΙΔΟΝΙ – ΚΡΥΟΝΕΡΙ - ΛΑΛΑ, ΣΤΗΝ ΕΙΣΟΔΟ ΤΗΣ 

Τ.Κ. ΚΡΥΟΝΕΡΙΟΥ Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ», προϋπολογισμού: 1.300.000,00€ (με Φ.Π.Α.), στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας (ΠΠΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ)», στον 

Άξονα προτεραιότητας: 2.4 «Πρόληψη & διαχείριση κινδύνων», ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το 

«Εθνικό πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)» (Κωδικός Πρόσκλησης:Π82-2.4_2, Α/Α ΟΠΣ 7325, Έκδοση: 1/0). 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: ΨΖΩ37Λ6-2ΔΑ


		2023-09-20T13:10:49+0300
	Athens




